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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje průběh experimentální kampaně na vývoj tenkostěnných

silikátových tvarovek odolných proti balistickému zatížení. V rámci experimentu byly

navrženy dva prototypy rozměrově stejných tvarovek s rozdílným systémem vnitřních

stěn, které byly rozmístěny tak, aby byla tvarovka, co týká balistické odolnosti, co

nejefektivnější. Struktury stěn byly navrženy na pěti, respektive šesti příčných stěnách

s variací podélných výztuh. Zmíněné tvarovky se po výrobě a zrání v rámci kampaně

odvezly na střelnici, vyzdily v malé zdi, které byly podrobeny balistické zkoušce. Ráže

pro testování vzorků byly zvoleny dle nejsilnějších tříd z normy ČSN EN 1522 tj.

5.56×45, 7.62×51 SC, 7.62×51 HC. Střeleckými zkouškami byly ověřeny vzorky na

balistickou odolnost neboli jednodušeji řečeno neprůstřelnost a zároveň byly porovnány

výsledky obou variant tvarovek mezi sebou.

Výsledky experimentu ukázaly, že oba návrhy struktury tvarovky vyhověly podmínkám

normy ČSN EN 1522 a získaly nejvyšší balistickou třídu FB7. Rozdíl v průniku projektilu

nebo poškození vzorku v souvislosti s návrhem struktury vnitřních stěn byl minimální,

respektive v podmínkách tohoto výzkumu neprokázal žádné významné odlišnosti.

Klíčová slova

Tvarovka; UHPFRC; Balistická odolnost; Projektil; Hloubka penetrace
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Abstract

This thesis describes the course of an experimental campaign to develop thin-walled

ballistic-resistant silicate construction block. In the experiment, two prototypes of

dimensionally identical construction blocks with different internal wall systems were

designed and positioned to make the construction blocks as effective as possible in terms

of ballistic resistance. The wall structures were designed on five and six transverse walls,

respectively, with a variation of longitudinal reinforcements. The aforementioned shapes

were taken to the firing range, after fabrication and maturation during the campaign, and

bricked into small walls which were subjected to ballistic testing. The calibers for testing

the samples were chosen according to the strongest classes from the CSN EN 1522

standard, i.e. 5.56×45, 7.62×51 SC, 7.62×51 HC. The shooting tests were used to verify

the ballistic resistance of the samples and to compare the results of both variants of the

construction blocks with each other.

The results of the experiment showed that both designs of the construction block structure

met the conditions of the CSN EN 1522 standard and obtained the highest ballistic class

FB7. The difference in projectile penetration or damage to the specimen related to the

design of the internal wall structure was minimal or showed no significant differences

under the conditions of this research.

Keywords

Construction block; UHPFRC; Ballistic resistance; Projectile; Penetration depth
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1. Úvod

1.1. Motivace

Důvod výběru tématu týkajícího se balistiky je mé osobní propojení stavebního studia

s vojenskou problematikou. Již několik let jsem příslušníkem Aktivní zálohy Armády ČR

a pravidelně se účastním vojenských cvičení, kde nacvičujeme střelby, taktiku, ochranu

budov důležitých k obraně státu a mnoho dalšího. Proto je mi blízké téma obrana a

bezpečnost. Mít možnost si jako téma práce navrhnout a otestovat silikátovou tvarovku

proti balistickému zatížení je pro mě proto ideální kombinací.

Očekávám od této diplomové práce svůj ať už osobní rozvoj v oblasti návrhu

experimentální kampaně, logistiky, měření, vyhodnocování, tak i seznámení s účinky

poškození jednotlivých ráží na strukturu navrhované tvarovky. Ideálním výsledkem

v budoucnu by mělo být to, že tuto tvarovku využije armáda nebo obecně ozbrojené

složky k ochraně osob či majetku nebo si ji civilní občané koupí ve stavebninách a postaví

si z ní třeba garáž. Tímto pohledem je také na smysl této práce nahlíženo. Tak aby

v uvozovkách vyřešila alternativu zdícího neprůstřelného stavebního materiálu

k monolitické konstrukci.

1.2. Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout systém vnitřních stěn tenkostěnných

silikátových tvarovek odolným proti balistickému zatížení. Vyrobeny budou z

materiálu UHPC s rozptýlenou kovovou výztuží. K dosažení cíle je potřeba navrhnout

experimentální kampaň, konkrétně způsob výroby, uskladnění vzorků a doprovodných

těles, organizace a logistiky střeleckých testů na střelnici a následný postup vyhodnocení

a popis výsledků.

Práce v teoretické části popíše charakteristiku betonu, módy porušení tenkostěnných

konstrukcí a odezvu při nárazu projektilu. Dále porovná účinky různých projektilů na
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velikost poškození vzorků. V závěru práce budou výsledky vyhodnoceny a bude

provedena diskuse ohledně jejich významu.

Experimentální kampaň bude obsahovat:

a) Výroba betonových tvarovek – testovací tělesa.

b) Zatížení vybranými rážemi dle normy ČSN EN 1522.

c) Naměření a zhodnocení poškození testovacích těles.

d) Porovnání účinků poškození jednotlivých projektilů v závislosti na vnitřní

struktuře tvarovky.

1.3. Rozsah práce

Práce je členěna na šest hlavních částí. První z nich je kapitola úvod, kde se čtenář dozví

motivaci autora, cíle diplomové práce a rozsah jednotlivých kapitol.

Po prvním úvodu následuje část teorie, která je věnována základnímu popisu znalostí,

které vyplývají z experimentální kampaně. Konkrétněji řečeno charakteristika UHPC a

vláken, mód porušení tenkostěnných konstrukcí a použitých ráží na střelnici při

zátěžovém testu.

Následuje experimentální část, kde je dán prostor pro popsání průběhu kampaně. Od

návrhu mřížky tvarovky, výroby a uskladnění vzorků, pevnostních zkoušek až po

zátěžový test na střelnici.

Další kapitolou je vyhodnocení jednotlivých zkoušek ať už pevnostních za ohybu a tlaku

nebo balistických ze střelnice a diskusí nad výsledky. Co z nich vyplývá. Jaké jsou trendy.

Předposlední částí je pak závěr, kde je shrnuta celá diplomová práce zejména však finální

výsledky, splnění zadaných cílů a návrh na další směřování experimentální kampaně.

Poslední částí je výpis zdrojů.

Práce je doprovázena fotografiemi, tabulkami a grafy pro lepší názornost jednotlivých

činností s příslušným komentářem.
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2. Teorie

V této kapitole bude popsána charakteristika a rozdíl běžného a vysokopevnostního

betonu, módy porušení konstrukcí projektilem a také vybrané ráže z normy ČSN EN 1522

2.1. Charakteristika betonu

Beton je kompozitní materiál, směs plniva a pojiva. Plnivo nejčastěji reprezentuje

přírodní kamenivo, pojivo poté cement. Se stále rostoucími požadavky na pevnost a

udržitelnost konstrukcí přichází do popředí betony s vyšší pevností, které se začínají

pomalu vyvíjet od 90. let 20 století. Oproti běžnému betonu je vysokohodnotný beton

výjimečným svou vysokou pevnostní v tlaku, vyšší tuhostí, trvanlivostí a odolností vůči

okolnímu prostředí. [1] [2] [3] [4]

2.1.1. Rozdělení betonu dle pevnosti

Beton můžeme obecně rozdělit do následujících tříd dle odpovídající pevnosti viz

(Tabulka 1) a (Obrázek 1).

Tabulka 1: Rozdělení betonu podle pevnosti dle ČSN EN 206+A2 [1]

Běžný beton

(NPC/NSC)

Vysokopevnostní beton

(HPC/HSC)

Ultra-vysokopevnostní

beton

(UHPC/UHSC)

C8/10 až C50/60 C55/67 až C120/140 Tlaková pevnost > 120MPa

Původní myšlenka vývoje ultra-vysokopevnostního betonu (UHPC) byla taková, že se

bude hledat a vyvíjet materiál s vyšší a vyšší tlakovou pevnostní standartně nad 120 MPa,

jehož pevnost bude z pohledu využití v uvozovkách nekonečná. Pro účely aplikace do

stavebních konstrukcích jsou důležité i jiné parametry – trvanlivost, houževnatost a

tahová pevnost. Je zbytečné mít tlakově ultra pevný materiál, když se tahově popraská

nebo dokonce poškodí. I proto se nynější výzkum zaměřuje na zvětšování tahové pevnosti

i za cenu snížení nebo stagnace pevnosti v tlaku. Nižší nároky na tlakovou pevnost vedou

také ke snížení ceny a tím pádem ke konkurenceschopnosti k běžným betonům. [4]
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Obrázek 1: Rozdělení betonu podle pevnosti [5]

2.1.2. Složení obyčejného a vysokohodnotného betonu


[…]


a celková hloubka tvarovek u ráží 5.56×45.

Graf 5: Hloubka penetrace materiálem

Graf 6: Celková hloubka penetrace vzorkem
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Z hodnot (Graf 5) je patrné, že rozdíly mezi hloubkami průstřelu tvarovkami jsou

významné. Při průměrné hloubce materiálem okolo 30 mm u betonových tvarovek je u

keramické hloubka větší téměř 300 % respektive 87 mm, u pórobetonu o více než

850 % respektive 257 mm.
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4.3.2. Rozbor samostatných tvarovek

Pro lepší přehled stavu uvnitř tvarovky po výstřelu a z důvodu lepší manipulace se vzorky

než u stěny bylo všech šest volně stojících kusů tvarovek rozříznuto v podélném směru

skrze kráter (Obrázek 51). Tato činnost byla provedena řezací pilou (Obrázek 50) na

pracovišti experimentálního centra fakulty stavební.

Obrázek 50: Pila Obrázek 51: Přeříznutá tvarovka

(Obrázek 52) a (Obrázek 55) nám znázorňuje řez vzorkem, při kterém byla vychýlena

dráha projektilu při nárazu do podélné stěny. U (Obrázek 52) střela dopadla na přední

stěnu tvarovky v místě zesílení podélnou stěnou a byla odkloněna do levé části komory.

U (Obrázek 55) střela proletěla první příčnou stěnou a při nárazu na druhou dopadla

v místě spoje s podélnou stěnou. Její dráha byla také odkloněna z původního směru.

U zbylých řezů (Obrázek 53) (Obrázek 54) (Obrázek 56) (Obrázek 57) byla dráha

projektilu víceméně přímá. Tvorbu předního a zadního kráteru u tenkostěných konstrukcí

krásně ukazuje (Obrázek 56), kde je vidět poškození jednotlivých stěn. Zároveň můžeme

spatřit roznos zbytku materiálu v kónovitém tvaru po průrazu projektilu stěnou.

Pravá
strana

Levá
strana

65

Obrázek 52: Řez „4 řad“; 5.65×45

Obrázek 53: Řez „4 řad“; 7.62×51 SC

Obrázek 54: Řez „4 řad“; 7.62×51 HC
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Obrázek 55: Řez „5 řad“; 5.56×45

Obrázek 56: Řez „5 řad“; 7.62×51 SC

Obrázek 57: Řez „5 řad“; 7.62×51 HC
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5. Závěr

Hlavním cílem této experimentální kampaně bylo navrhnout a otestovat silikátovou

tvarovku z vysokohodnotného a drátky vyztuženého betonu proti účinkům balistického

zatížení. Pro lepší vypovídající hodnoty a možné mezinárodní srovnání byly vybrány

střelecké ráže z normy ČSN EN 1522 OKNA, DVEŘE, UZÁVĚRY A ROLETY –

ODOLNOST PROTI PRŮSTŘELU – POŽADAVKY A KVALIFIKACE, jenž se

používá ke kategorizaci neprůstřelných předmětů.

Tvarovka byla vyrobena ze směsi vysokohodnotného betonu s 1,5 % množstvím

kovových vláken. Rozměr vzorku byl zvolen na 250×300×250 mm3 (š×d×v) jako

standartní velikost cihel ve stavebnictví. Poměr množství materiálu betonu k polystyrenu

ve směru střelby byl 100 mm ku 200 mm. Systém příčných stěn a podélných výztuh

silikátové tvarovky byl navržen takovým způsobem, aby byla balistická odolnost vzorku

co nejvyšší, hlavně správným rozmístěním podélných výztuh. Tvarovky byly zhotoveny

ve dvou prototypech. Prvním z nich je pěti vrstvá tvarovka „4 řady“ a druhá šesti vrstvá

tvarovka „5 řad“. Výsledky penetrace materiálem dopadly následovně. U ráže 5.56×45

se průměrná hloubka pohybovala okolo 30 mm u obou systémů. V případě ráže 7.62×51

SC byla hloubka 4 řadu 40 mm a u 5 řadu 30 mm. Poslední ráže 7.62×51 HC měla

průměrné hloubky pro 4 řad i 5 řad 60 mm. Od první ráže se liší dvojnásobnou hodnotou.

Očekávání experimentální kampaně bylo takové, že by tyto dva systémy mohly mít

výrazně balisticky rozdílné vlastnosti, což se však v rámci balistických zkoušek

neprokázalo. Nicméně oba typy byly stejně úspěšné v neprůstřelnosti a všechny projektily

dokázaly zachytit. Podle normy by získaly nejvyšší třídu balistické odolnosti FB7.

V rámci porovnání betonových tvarovek s jinými materiály u ráže 5.56×45 dopadly

výsledky lépe. Průměr 4 řadu a 5 řadu byl již zmíněných 30 mm, u keramické tvarovky

byla zjištěna hloubka 87 mm, což je téměř třínásobek. Poslední pórobetonový vzorek

vykázal osminásobnou hodnotu průstřelu materiálem respektive 257 mm.
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Do budoucna by bylo zajímavé vyrobit silikátovou tvarovku z běžného betonu

s kovovými drátky a také z běžného betonu bez drátků a ty porovnat s nynějšími výsledky

experimentální kampaně diplomové práce. Pomohlo by to objasnit, jestli má

vysokohodnotný beton v tomto případě takový vliv na neprůstřelnost anebo jestli je jeho

pozice nadbytečná a lépe nahraditelná obyčejným a levnějším betonem. U porovnání

s anebo bez drátků by bylo zajímavé vidět rozdíl v hloubce penetrace a jestli se

z neprůstřelné tvarovky stane rázem tvarovka průstřelná. Přece jenom mají ocelové

drátky významný vliv na tahové napětí, které je při balistických zkouškách na tenkostěnné

konstrukce výrazné.
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