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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odezva systému tenkostěnných silikátových tvarovek na balistické zatížení
Jméno autora: Tomáš Hrabě
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum, K210
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Maňas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita obrany, FVT, Katedra ženijních technologií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu omezené dostupnosti vhodných literárních zdrojů a také
z hlediska přípravy a provedení experimentální kampaně. Na druhou stranu práce navazuje na bakalářskou
práci stejného studenta a je podle mého názoru jejím logickým vyústěním.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle zadání DP měl student zpracovat literární rešerši k tématu práce, popsat mód porušování
tenkostěnných konstrukcí z UHPC, navrhnout experimentální kampaň, provést potřebná měření a vyhodnotit
je. Všechny dílčí kroky zadání hodnotím jako splněné i když v rámci teoretické části bych preferoval trochu
podrobnější popis módů porušování (např. chybí kritéria pro rozlišení tlustostěnných a tenkostěnných prvků,
vliv různě tuhých vrstev apod.), teoretický rozbor pronikání projektilu materiálem (např.na základě
Ponceletovy rovnice nebo empirických vztahů) a také zmínku o některých vojenských dokumentech
vztahujících se k balistické odolnosti materiálů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro řešení problému zvolil vhodný postup, i na základě zadání DP se soustředil především na experimentální
měření, je trochu škoda, že o analytickém nebo numerickém řešení se v práci prakticky nemluví. Při vyhodnocení výsledků
experimentů postrádám návaznost nebo komentář k předcházející bakalářské práci studenta.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Struktura práce je logická a odpovídá zadání. Při hodnocení výsledků ve 4. kapitole postrádám zohlednění vlivu
materiálových vlastností, především při porovnání s dalšími typy tvarovek. Osobně se domnívám, že je to důsledkem
nedostatečného teoretického rozboru v oblasti pronikání projektilu materiálem. U některých výsledných grafů je na místě
otázka, zda by neměly vyšší vypovídající schopnost při prezentaci ve 3D při zohlednění vlivu kinetické energie projektilu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace, které student použil se do odborného textu příliš nehodí, u některých je patrné opakované
upravování, které nakonec vyústilo v nižší srozumitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podle mého názoru student ve své práci správně cituje použité zdroje a respektuje citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska dosažených výsledků hodnotím práci jako průměrnou, student podle mého názoru mohl lépe diskutovat
dosažené výsledky s ohledem na materiálové vlastnosti a kinetickou energii použitých projektilů. Postrádám také jasně
formulovanou souvislost s přecházející bakalářskou prací studenta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Jak by vypadalo vyhodnocení vámi dosažených výsledků, pokud byste do hodnocení zahrnul vliv kinetické
energie projektilu a materiálové vlastnosti?

2) Formulujte souvislosti s vaší bakalářskou prací a k jakému posunu z hlediska poznaní jste došel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.6.2023 Podpis: Doc. Ing. Pavel Maňas, Ph.D.